CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N.º 006/2022

SÉRGIO APARECIDO BATISTA, vereador com assento

nesta Egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem

respeitosamente indicar ao Chefe do Executivo Municipal e extensivo a Secretaria

Municipal de Obras, o ESTUDO DA REMOÇÃO DAS FAIXAS DE

ESTACIONAMENTO EM FRENTE A ESCOLA ESTADUAL CORONEL

EDUARDO DE SOUZA PORTO.

JUSTIFICATIVA

As faixas de estacionamento têm como função organizar o fluxo de veículos e
pedestres controlando e orientando os deslocamentos em situações com problemas de
geometria, topografia ou frente a obstáculos e complementando os sinais verticais de
regulamentação, advertência ou indicação.

Vale ressaltar a grande importância dessas faixas, mas na localidade
supramencionada as mesmas não estão desempenhando sua função correta e sim
dificultando o deslocamento do fluxo dos veículos e principalmente, o fluxo dos alunos,
onde todos podem verificar o transtorno na entrada e saída de alunos da escola citada
acima.

Certo da atenção que Vossa Excelência tem para a grande importância dessa
indicação, onde sabemos que, realmente existe esse transtorno no fluxo de trânsito e
também, por se tratar de uma 'RECLAMAÇÃO" de vários pais de alunos e do próprio
edil. com isso, vimos solicitar empenho em atender a presente indicação

Sem mais para o momento, aproveito para reiterar os meus protestos de elevada

e distinta consideração.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Fernão

IIIIIIIIIIIlillllllllilllll/11111111111111
PR~>TOCOLO GERAL 56/2022

Data. 12/05/~022 - Horário: 13: 11
Le91slat1vo - IND 6/2022

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.º 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br